
Jan Řího ČESKE oVoCE
JABLKA čts, zs.

HE DVÁBNE poZDĚ KVETOUCÍ - Spdtbtijtlender Tffitapfel

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání



LEToRoST

VĚTEV PLODONOSNÁ

HEDVÁBI.{E POZDĚ KVETOUCÍ

Na jaře, když stoji veškeré jabloně v plném květu a již i odkvétají, jsou stromy našeho
jabika ještě úplně holé, sotva pupeny začínaji šedivěti a činí trapný dojem stromů suchých,
zvláště tam, kde rostou mezi jinými odrůdami, které jsou obsypány květy; konečně, když
již opadal květ jiných jabloní, pukají jeho poupata a vyvíjejí se menši, narůžovělé květy.
Máme u nás mnoho, zvláště nizko položených míst, kde květ jabloní pravidelně v prvé
polovici května kvetoucích téměř každý rok dílem, neb i zcela zmrzá a tu jest naše odrůda
na pravém místě, začíná kvésti teprve yng7i 2g.-25. květnem, kdy není se již obávati
mrazu. Ale nejen z této příčiny, nýbtž také, že se daŤí i ve špatných půdách, kde jiné jab-
loně špatně prospívají, byla pojata v toto dílo. Není pro podobná místa lepší odrůdy,
pročež mělo by se jí věnovati za takových okolnosti více pozornosti, zvláště když se daří
na drsných místech. Tim není řečeno, že by se snad nedařilo za pŤiznivějších poměrů,
naopak, čím lépe se jí daři, tím větší množství a lepši plody poskytuje.

Hodí se k pěstování jen na vysokých stromech; k výchově krsků nemá ceny, k účelu
tomu máme mnoho cennějších odrůd. Sázeti se může všude, i na pustá místa, do polí,
sadů, jen na silnice a cesty se nehodí pro svůj široký vzrůst.

Ve školce stromky rostou velmi bujně, zdtavé a nezmrzaji nikdy, později se rozvětvují
do výše, avšak postranní větve se kladou víc a více, až visí, kdežto střední větve do výše
trči a obrůstají hojně krátkými, plodonosnými větévkami, čimž koruna houstne a nutno
ji občas prořezati podle potřeby. Roditi začinají brzo po vysázeni a plodí pak ob rok
velice hojně, rnezitim méně a zŤidka se stane, že by vůbec neplodily. Nějaké choroby,
na př. rakovina aneb plísně, se posud na něm ner,yskytly, celé stromy i plody jsou vždy
úplně čisté.

Letorosty narůstají dlouhé a silné, téměř rovné, pod oky velice málo se prohýbají a
zce|a jernná, červeně šedá plst je pokrýwá sem tam, nejVíce ke koncům; po otřeni se dosti
lesknou, barvu mají červenavě hnědou a na straně zastíněné zelenavě hnědou; hojně
žlutavých, jemně vyvstalých teček nápadněji se rozptyluje. Pěkně vyvinutá, široká, avšak
krátká a plstí pokrytá oka jsou na patkách o něco vyšších, krátce prohnutých, s mohut-
nějšími žebérky, která hluboko se táhnou a letorosty k jich koncům mírně hranatěji.
Květní poupata, jichž jest vždy velice hojně, jsou polovelká, vejčitě kuželovitá a pokryta
plstí. (Viz obraz.)

Stromy se stkvějí tmavou, bujnou, zdravou, zelenou barvou; listyna letorostech bývají
dlouhé asi go mm, široké 65 mm, krátce vejčité, také i přibližně srdčité, mají krátké špičky,
kraje hruběji, dvojmo, pilovitě vloqbkov4né a řapíky dlouhé I7-2a mm, ostatni jsou

9B

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání



menši a maji spodní stranu řidce chloupkovanou.
dlouhé až lzo mm, široké 67 mm, více eliptick é, maji
delší řapiky.

Jak již řečeno, stromy vykvétají nejpozději ze všech jabloni, zz.-.25., ano až i 3o. května,
kvetou vždy velice hojně, tůžová poupata dodávají jim v rozpuku vzhledu něžně růžo-
vého;jednotlivé květy, poměrně malé, široké +o-+7 mm, jsousestaveny zcela Ťidce z plátků
bílých a stíněných jemně růžově, (Yiz obraz.) Přiložený barevný obraz, zhotovený podle

plodů ze sadu velkostatku chlumeckého, znázor-
ňuje průměrnou velikost a tvar plodů s vyso-
kých stromů a v půdě chudé (nahrázl,) rostou-
cích. Ve]ikostí a tvarem se liší plody velice málo
od sebe, uchovávajíce tvar až na malé výjimky
stejný a poměr výšky k šířce se jeví asi 5o x 6o;
jedna stTana bývá vždy nižší a váha kolísá mezi
Bo-roo g.

Mají malé, zavŤené, zahnědlé a málo chloup-
kované kalíšky, sestavené z ktátkýcb,, úzkých
úštů, které se u spodu tísní, proti sobě kloní pak
vztyčuji a mají špičky krátce ven převislé a vézi
v jamkách mělkých, záhybovatých, v kterých
vzniká asi pět mirných žebérek, jež kraje jamek
měIce hrbolejí a hned se ztrácQi, takže kulatost

slabé, dřevnaté, zažIoutlé a zahnědléJ:ili;*Tťi"Tti;"nu, že dosahuji úrovně
dosti širokých a hlubokých, zcela málo světle porezavělých jamek a rez ta se rozptyluje
paprskovitě kolem.

Jemná, hladká až kluzká slupka se leskne a má barvu světle, jako sláma bělavou, ve
stínu zeleně prokvétalou, na slunečné straně buď žlutší aneb lehce, jako mramorovaně
červenavě nadechlou, takže vypadá jak z vosku; jemné i hrubší, rzivé, bělavě, na slunečné
straně červenavě vroubené tečky se rozptylují řídce a mění se ke kalichu v bělavé jemné
píhy. Maji dužninu bílou, jemnou, měkkou a šťavnatou, chuť bezkořennou, zcela máIo
nasládlou, vice ostřeji nakyslou, s lehce přitrpklou příchutí.

Podkališí mají kuželovité a od něho se táhnou žlutavá vlákna, obklopující jaderník;
jaderník má osu úzce dutou a zavŤená, po stěnách napřič natrhaná pouzdra chovaji po
dvou pěkných, polovelkých, hnědých jádrech. (Yiz obraz.)

češe se kolem sr,. václava, načež asi ke konci října, někdy i dříve, dospívá a vydrži
do konce listopadu, a i déle. K jídlu není chutné, zato jinak se dá velmi dobře zpracovati
a vyrobený z něho nápoj se vyznačuje světlou barvou ajemnou, výbornou chutí.

Popisy lze nalézti: E. Deut. Apfelsorten čís. 666, Spátblůhender Taffetapfel s vedlejším
jménem Ebner's Taffetapfel, Thomas str. I45 a ,,Pomol. Monatshefte" r9o3 str. 169
též tak.

Na větvičkách plodonosných bývaji
kraje drobněji vroubkované a o něco

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání



čnsxri ovoCrI III (]IS0.0 :.-l,

II ED\,,Í }jN I.] P()Z I) l:] K Vli,I()I ,\i pii t ll l ii /ttn rl t r 7'rt fl e t a 1l [t, l .

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání




